
MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02773   /2020
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de RIBEIRAO VERMELHO,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1629 / 2019
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.22                                     SECRETARIA ADMINNISTRACAO E FAZENDA

02.22.01                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.122.0402.4006                        Manut Atividades Depart Administração

          3.1.90.94.00               046  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.846                                  Outros Encargos Especiais

  04.846.0000                             Encargos Especiais

  04.846.0000.4012                        Contribuições devidas ao PASEP

          3.3.90.47.00               065  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000.00

1.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

02.22.03                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.121.0402.4051                        Manutenção do Departamento de Contabilid

          3.1.90.04.00               084  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.23                                     SECRETARIA DE EDUCACAO

02.23.01                                  DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.4016                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.3.90.30.00               113  Material de Consumo 14.200.00

14.200.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.1202                             Transporte Escolar

  12.361.1202.4018                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.30.00               121  Material de Consumo 200.00

200.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             Educação Infantil - 1° e 2° Períodos

  12.365.1203.4019                        Manutenção da Educação Infantil

          3.3.90.36.00               136  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.800.00

3.800.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.24                                     SECRET. DE INFRA-ESTRUTURA/AGROPECUÁRIA

02.24.01                                  DEPART.LIMPEZA/OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02773   /2020
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  15.451.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  15.451.2601.4035                        Manutenção dos Serviços de Vias Urbanas

          3.1.90.94.00               185  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.600.00

3.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.451.2601.4037                        Manutenção da Iluminação Pública

          3.3.90.39.00               191  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 85.000.00

64.000.001.00.00 Recursos Ordinários

21.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  15.452.2601.4031                        Manut. Depto. Limpeza e Obras Públicas

          3.3.90.30.00               213  Material de Consumo 9.500.00

9.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               214  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000.00

27.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.4032                        Manut. Serv. Transporte/ Veíc./ Máquinas

          3.3.90.30.00               219  Material de Consumo 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               221  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000.00

19.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.27                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FMS

02.27.01                                  FUNDO MUN.SAUDE/DEPARTAMENTO SAUDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1001                             Gestão do SUS

  10.122.1001.4052                        Manutenção da Secretaria de Saúde

          3.3.90.39.00               302  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.600.00

5.600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             Atenção Básica

  10.301.1002.4055                        Manut Progr Saúde Família/Saúde em Casa

          3.1.90.13.00               317  Obrigações Patronais 27.500.00

27.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               321  Material de Consumo 6.800.00

6.800.001.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             Atenção Méd Alta Complex Ambulat Hospit.

  10.302.1003.4059                        Manut Atendim Hospitalar/ Ambulatorial

          3.3.90.30.00               336  Material de Consumo 11.000.00

11.000.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

          3.3.90.39.00               338  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.900.00

16.900.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.93.00               342  Indenizações e Restituições 300.00

300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          4.4.90.52.00               344  Equipamento e Material Permanente 118.000.00

118.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.4060                        Manutenção Auxílios-Medicamento e Exames

          3.3.90.30.00               345  Material de Consumo 30.120.00

30.120.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02773   /2020
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.3.90.39.00               347  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.100.00

4.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          4.4.90.52.00               349  Equipamento e Material Permanente 4.000.00

4.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.27.02                                  FUNDO MUN. SAUDE/DEP.EPID.VIG.SANIT

  10                                      Saude

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             Vigilância em Saúde

  10.304.1005.4064                        Manutenção Serviços Vigilância Sanitária

          3.1.90.94.00               361  Indenizações e Restituições Trabalhistas 11.000.00

6.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

5.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

          3.3.90.30.00               363  Material de Consumo 25.200.00

15.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

10.200.001.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

02.29                                     SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

02.29.01                                  DEPARTAMENTO BEM ESTAR SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  08.244.0802.4070                        Auxílios para Pessoas Carentes

          3.3.90.32.00               398  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 8.500.00

8.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.29.02                                  FUNDO MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  08.244.0802.4072                        Manutenção Atividades do Bolsa Família

          3.3.90.30.00               406  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

TOTAL DOS CRÉDITOS: 445.620.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.22                                     SECRETARIA ADMINNISTRACAO E FAZENDA

02.22.03                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             Melhoria da Gestao Publica

  04.121.0402.4051                        Manutenção do Departamento de Contabilid

          3.1.90.11.00               085  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.23                                     SECRETARIA DE EDUCACAO

02.23.01                                  DEPARTAMENTO DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02773   /2020
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  12.361.1201                             Escola para Todos

  12.361.1201.4016                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.3.90.39.00               114  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.200.00

14.200.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

          4.4.90.52.00               118  Equipamento e Material Permanente 200.00

200.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1202                             Transporte Escolar

  12.361.1202.4018                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.39.00               122  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 44.000.00

44.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             Educação Infantil - 1° e 2° Períodos

  12.365.1203.4019                        Manutenção da Educação Infantil

          3.1.90.11.00               129  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.800.00

3.800.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.24                                     SECRET. DE INFRA-ESTRUTURA/AGROPECUÁRIA

02.24.01                                  DEPART.LIMPEZA/OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  15.452.2601.4031                        Manut. Depto. Limpeza e Obras Públicas

          3.1.90.04.00               207  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               209  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 9.500.00

9.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               214  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000.00

22.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

          3.3.90.40.00               215  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.92.00               217  Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               218  Indenizações e Restituições 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.4032                        Manut. Serv. Transporte/ Veíc./ Máquinas

          3.3.90.30.00               219  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               220  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               222  Equipamento e Material Permanente 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  16                                      Habitacao

  16.482                                  Habitacao Urbana

  16.482.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  16.482.0802.3009                        Construção de Casas Populares

          4.4.90.51.00               223  Obras e Instalações 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  16.482.0802.4040                        Reforma Casas de Família de Baixa Renda

          3.3.90.30.00               224  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02773   /2020
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.39.00               225  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             Saneamento Básico, Saúde da População

  17.512.1702.4041                        Conservação de Rede de Esgotos

          3.3.90.30.00               228  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               229  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  22                                      Industria

  22.661                                  Promocao Industrial

  22.661.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  22.661.0802.3011                        Infraestrutura p/Inst. Distr. Industrial

          4.4.90.51.00               237  Obras e Instalações 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.24.02                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             Ribeirão Vermelho Melhor

  26.782.2601.3012                        Construção de Abrigo para Passageiros

          4.4.90.51.00               238  Obras e Instalações 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.2601.4043                        Manutenção de Estradas Vicinais

          3.1.90.16.00               240  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.300.00

3.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               241  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               242  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.2601.4044                        Manutenção/ Reforma  de Obras de Arte

          3.3.90.30.00               244  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               245  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               246  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.51.00               247  Obras e Instalações 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.24.03                                  DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2001                             Apoio ao Homem do Campo

  20.606.2001.4046                        Manut Atividades Secretaria Agropecuária

          3.3.90.30.00               248  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               249  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               250  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02773   /2020
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2001.4047                        Manutenção de Convênio com EMATER

          3.3.30.41.00               251  Contribuições 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.26                                     SEC. ESPORTE/LAZER/CULTURA/TURISMO

02.26.01                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE/LAZER

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             Esporte com Alegria

  27.812.2701.4023                        Promoção de Atividades Esportivas

          3.3.90.39.00               269  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.27                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/FMS

02.27.01                                  FUNDO MUN.SAUDE/DEPARTAMENTO SAUDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1002                             Atenção Básica

  10.301.1002.4055                        Manut Progr Saúde Família/Saúde em Casa

          3.3.90.36.00               322  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 39.500.00

33.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

6.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1003                             Atenção Méd Alta Complex Ambulat Hospit.

  10.302.1003.4059                        Manut Atendim Hospitalar/ Ambulatorial

          3.3.90.30.00               336  Material de Consumo 800.00

800.001.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

          3.3.90.36.00               337  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 120.00

120.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               338  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 167.300.00

167.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1003.4060                        Manutenção Auxílios-Medicamento e Exames

          3.3.90.32.00               346  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 19.500.00

5.500.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

14.000.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             Assistência Farmacêutica

  10.303.1004.4057                        Manutenção da Farmácia Básica

          3.3.90.32.00               355  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 22.700.00

4.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

5.500.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

2.900.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

10.200.001.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

02.27.02                                  FUNDO MUN. SAUDE/DEP.EPID.VIG.SANIT

  10                                      Saude

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             Vigilância em Saúde

  10.304.1005.4064                        Manutenção Serviços Vigilância Sanitária

          3.3.90.30.00               363  Material de Consumo 3.600.00

3.600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: RIBEIRAO VERMELHO

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02773   /2020
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

          3.3.90.39.00               365  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

5.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

02.29                                     SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

02.29.02                                  FUNDO MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.241                                  Assistencia ao Idoso

  08.241.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  08.241.0802.4067                        Apoio a Entidades de Atenção do Idoso

          3.3.50.43.00               405  Subvenções Sociais 13.000.00

13.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0802                             Promovendo Cidadania e Solidariedade

  08.244.0802.4072                        Manutenção Atividades do Bolsa Família

          4.4.90.52.00               410  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0802.4073                        Manutenção do CRAS

          3.1.90.11.00               412  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.600.00

4.600.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               418  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.500.00

8.500.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 445.620.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      RIBEIRAO VERMELHO, 5 DE  MARÇO  DE 2020

ANA ROSA MENDONÇA LASMAR

CPF: 672.942.006-53

PREFEITA MUNICIPAL 


		2020-12-17T14:34:36-0200
	ANA ROSA MENDONCA LASMAR:67294200653




